

V Ý R O Č N Á S P R Á V A

za účtovné obdobie 1.1.2016 – 31.12.2016

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky:

Poľnohospodárske družstvo podielnikov Veľké Kostoľany

Sídlo účtovnej jednotky:

Družstevná 486, 922 07 Veľké Kostoľany

Vyhotovená dňa: 10.03. 2017

Podpis člena štatutárneho
orgánu účtovnej jednotky:

Schválená dňa:

.....

Podpis osoby zodpovednej za
vyhotovenie výročnej správy

.....

O B S A H

I. Analýza stavu a vývoja finančných a nefinančných ukazovateľov	str.	3
1. Úvod	str.	3
2. Pôsobenie vonkajších vplyvov	str.	3
2.1. Počasie	str.	3
2.2. Podpora štátu	str.	4
3. Pohľadávky a záväzky	str.	5
3.1. Pohľadávky	str.	5
3.2. Záväzky	str.	6
4. Obstaranie dlhodobého majetku	str.	8
5. Výsledok hospodárenia	str.	8
5.1. Hodnota hospodárskeho výsledku	str.	9
5.2. Nákladová časť	str.	9
5.3. Výnosová časť	str.	11
6. Výsledky stredísk	str.	13
6.1. Rastlinná výroba	str.	13
6.2. Živočíšna výroba	str.	16
6.3. Činnosť technického úseku	str.	17
7. Členská základňa	str.	17
II. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	str.	18
III. Návrh na usporiadanie výsledku hospodárenia	str.	18
IV. Udalosti po skončení účtovného obdobia	str.	18
V. Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja	str.	18
VI. Nadobúdanie finančného majetku podľa § 22 o účtovníctve	str.	18
VII. Údaje podľa osobitných predpisov (z. 34/2002 Zb.)	str.	18
VIII. Existencia organizačnej zložky v zahraničí	str.	18
IX. Emitovanie cenných papierov pre obchodovanie na regulovanom trhu	str.	18

I. Analýza stavu a vývoja finančných a nefinančných ukazovateľov

1. Ú v o d

Obsah výročnej správy rozširuje, vysvetľuje, objasňuje a hodnotí číselné výsledky účtovného obdobia a účtovnej závierky. Je určený pre členov PDP Veľké Kostolany, tvorí významnú zložku programu rokovania výročnej členskej schôdze, ktorá prerokuje účtovnú závierku účtovného obdobia a usporiada výsledok hospodárenia účtovnej jednotky.

2. Pôsobenie vonkajších vplyvov

2.1. Počasie

Podnikateľská činnosť a hospodárenie na pôde sa nevyhnutne spája s prírodným prostredím a atmosférickými javmi, ktorých účasť na pestovaní plodín má dominantný vplyv.

Posledné desaťročie sa spája s výraznými odchýlkami počasia od dlhodobých pozorovaní a záznamov na našom území, zvlášť pri hodnotení maximálnych denných teplôt a vlhových pomerov. Takmer každý mesiac v skončenom roku meteorologická služba označila za nadpriemerne teplý. Rok 2016 klimatológovia vyhodnotili ako veľmi teplý až mimoriadne teplý rok a veľmi bohatý na zrážky. V historických tabuľkách sa tento rok zaradil ako siedmy najteplejší rok od roku 1931. Teplotné odchýlky vytvorila v prvom rade nezvyčajne teplá zima a prvé tri mesiace roka. Teplý ráz jari bol prerušený prudkým vpádom studeného vzduchu, s výrazným ochladením a opakovanými nočnými mrazmi, v poslednej aprílovej dekáde, na väčšine územia Slovenska. Táto zmena doterajšieho vývoja počasia spôsobila neodstrániteľné škody vinohradníkom a ovocinárom. Druhý štvrtrok svojim optimálnym priebehom, teplotným aj zrážkovým, v podstatnej miere ovplyvnil celý rok. Zrážkové pomery sa v najväčšom rozsahu prejavili v období máj až august výdatnými úhrnmi. Jesenné obdobie, zvlášť september, prispel svojim teplým charakterom celoročne teplému rázu tohto roka. Atmosférické zrážky v našich podmienkach však nedosiahli všeobecnú charakteristiku roka, zaznamenali sme normálny úhrn zrážok. Predstavené základné prvky počasia nakombinovali takmer úplne ideálny pestovateľský ročník pre bežné poľné kultúry nielen v našom regióne, ale aj v rámci Slovenska. Výsledkom tohto priaznivého prostredia sú aj výnimočné výsledky v produkciách a hektárových úrodách, avšak s negatívnym dopadom na realizáciu produkcií na trhu a na nákupné ceny predávaných produkcií. Pozberané produkcie poľných plodín boli vyhodnotené ako najlepšie za posledných desať rokov. V súvislosti s vysokými svetovými zásobami obilnín a malými spotrebami, sa obchodovanie hlavne s husto siatymi obilninami v požatevnom období, spomaľovalo až zastavilo. Odberatelia neprijímali zazmluvnené komodity, dohodnuté lehoty odberu sa niekoľko krát posúvali na neskoršie obdobie. Takto zložitú situáciu na komoditných trhoch sme v našej praxi ešte nezaznamenali. V súvislosti s nadbytkami produkcií, malým záujmom spracovateľov a odberateľov o jednotlivé komodity, klesali najmä kúpne ceny významným tempom.

2.2. Podpora štátu

V hodnotenom roku mechanizmy podpory pôdohospodárskeho a potravinárskeho sektora určovali zásady programového obdobia na roky 2014 – 2020. Druhý rok sa žiadosti o priamu pomoc pripravovali podľa nových – náročnejších podmienok.

O priame platby sme sa uchádzali prostredníctvom Jednotnej žiadosti na rok 2016. Schválenie žiadosti potvrdzuje Rozhodnutie Pôdohospodárskej platobnej agentúry so sídlom v Bratislave, ktorá súčasne uvádza aj jednotlivé tituly poskytnutej podpory v súvislosti so schémami oddelených priamych platieb, viazaných priamych platieb, prechodných vnútroštátnych platieb v zmysle európskych nariadení. Podpora obsahovala: jednotnú platbu na plochu, platbu na poľnohospodárske postupy prospešné pre klímu a životné prostredie, platby na pestovanie cukrovej repy, platby na výkrm vybraných kategórií hovädzieho dobytku, platby na kravy chované v systéme s trhovou produkciou mlieka a úhradu finančnej disciplíny. Priznané sumy každého titulu sa upravovali podľa schválených postupov krátenia. Podpora vo forme doplnkovej vnútroštátnej platby na plochu, tak ako aj v minulom roku, bola schválená v nulovej sadzbe, teda bez peňažnej pomoci.

Rovnaký priebeh, zhodný s vlnajším obdobím, zaznamenala ďalšia vnútroštátna prechodná platba, a to platba na dobytie jednotky na rok 2016, na ktorú agentúra vyhlásila výzvu na podávanie žiadostí. Žiadateľom o túto podporu boli doručené rozhodnutia o neposkytnutí pomoci.

S predchádzajúcim obdobím, teda rokom 2015, sa spájajú aj výzvy na projektové podpory v investičnej oblasti. Podali sme dva projekty, pričom poznáme výsledok jedného z nich, ktorý Pôdohospodárska platobná agentúra schválila. Ide o projekt z Opatrenia 4 – Investície - do hmotného majetku, podopatrienie – Podpora na investície do poľnohospodárskych podnikov, v oblasti inovatívne technológie. Výška oprávnených výdavkov projektu dosiahla 189.394 €, s nenávratným príspevkom vo výške 40% oprávnených výdavkov. Realizácia projektu sa uskutoční v budúcom roku (r. 2017), vzhľadom na termín doručenia Rozhodnutia o schválení projektu na konci účtovného obdobia.

Druhý projekt – z oblasti živočíšnej výroby, nie je ešte platobnou agentúrou vyhodnotený.

Priame platby, zúčtované z Jednotnej žiadosti na rok 2016, rozšírili výnosy účtovnej jednotky v spoločnej sume o 366.844 €. Porovnanie s predchádzajúcim rokom, ukazuje na jedno percentný rast poskytnutej podpory. V roku 2015 hodnota priamych platieb evidovala čiastku 362.047 €.

Kritický a krízový stav v sektore hovädzieho dobytku vyvolaný prepadom nákupnej ceny mlieka, ktorý pretrváva už tretie účtovné obdobie, pomáhalo prekonať aj vedenie ministerstva rezortu. Na zastavenie čoraz početnejšej likvidácie chovov kráv, uvoľnilo ministerstvo peňažné prostriedky, ktoré prvovýrobcom mlieka poskytlo za zber, nahlásenie a spracovanie zootechnických, plemenárskych údajov u prvôstok a kráv na druhej a vyššej laktácii s trhovou produkciou mlieka, evidovaných v Centrálnnej evidencii hospodárskych zvierat k 31.5.2016.

Za spracovanie údajov v tejto štúdii sme zúčtovali 233,33 € na dojniciu. Celkový príspevok pomoci dosiahol 37.333 € pre kravy s trhovou produkciou mlieka. Princíp zverejnenia pestovateľských a ekonomických informácií v segmente výroby cukrovej repy, od pestovateľov cukrovej repy, nadviazal na pravidlá roka predchádzajúceho a umožnil získať peňažnú podporu – v projekte: „Tvorba komplexnej informačnej databázy, štúdium, spracovanie a vyhodnocovanie údajov“, v sume - 19.615 €, pre cukrovú repu.

3. Pohľadávky a záväzky

Základné a určujúce dáta vyjadrujú pohľadávky a záväzky v oblasti informácií o aktuálnom, ale aj budúcom stave podnikateľského subjektu. Hovoria o stupni samostatnosti alebo závislosti od cudzích zdrojov, o schopnosti a spoľahlivosti splácať záväzky, o vhodnosti vstupovať do obchodných vzťahov, o možnosti poskytnúť a poskytovať peňažné prostriedky, peňažnými inštitúciami.

Do procesov dodávateľsko – odberateľských vzťahov vstupujú viaceré prvky, ktoré usmerňujú ich kolobeh a priebeh. Ide najmä o dĺžku lehoty splatnosti, spôsob úhrady – čiastková alebo jednorazová úhrada, vyrovnanie prostredníctvom peňažných prostriedkov, komoditami, postúpením pohľadávky alebo záväzku a vzájomným započítaním. Dĺžka lehoty splatnosti pohľadávok sa najčastejšie nachádza v rozmedzí od 14 do 60 dní po fakturácii. V prípade záväzkov uhrádzame fakturované sumy vopred, v klasických štrnásť dňových termínoch v najväčšom rozsahu a menej často v 30 dňových lehotách. Pri vybraných dodávateľoch sa záväzky vyrovnávajú dodaním produkcie po zbere úrody. Rozhodujúci objem záväzkov sa zaplatil cez peňažné bankové operácie, tiež sa využil barterový spôsob vyrovnania a niekoľko prípadov sa realizovalo formou postúpenia na iného obchodného partnera. Vzájomné započítanie uplatňujeme s tými obchodnými partnermi, kde sme súčasne veriteľmi aj dlžníkmi.

3.1. Pohľadávky

V súvislosti s lehotou splatnosti, všetky operácie spĺňajú krátkodobý charakter pohľadávok. Nachádzajú sa v kategórii ostatných pohľadávok z obchodného styku, v daňových pohľadávkach a iných pohľadávkach. Celková suma krátkodobých pohľadávok zaznamenala pokles v porovnaní s predchádzajúcim obdobím o 10.693 €, (↓ o 4%). Konečný zostatok tejto položky majetku predstavuje 291.627 €, v netto hodnote, teda po zohľadnení opravných položiek k pohľadávkam. Rok 2015 evidoval 302.320 € krátkodobých pohľadávok.

Rozhodujúce postavenie patrí pohľadávkam z obchodného styku, s koncoročnou hodnotou 275.288 €, ktorá stav roka minulého prekročila o 42 %. Daňové pohľadávky vo výške 16.333 € a iné pohľadávky 6 €, dopĺňajú skupinu krátkodobých pohľadávok.

Významné pohľadávky ku koncu skončeného obdobia:

A. Rastlinná výroba:

Považský cukor a.s., Trenčianska Teplá, za cukrovú repu	=	152.796 €
BEF Trenčianska Teplá, za rezky	=	8.690 €
RWA Bratislava, za jačmeň	=	56.438 €

B. Živočíšna výroba:

- Rajo a.s. Bratislava, za kravské mlieko	=	32.906 €
- Agrovest Henrich Ravas, Rybky, za kravy	=	9.584 €

3.2. Závazky

V hodnotenom účtovnom období nachádzame identickú štruktúru a druhy záväzkov, v porovnaní s predchádzajúcim obdobím. Skupina dlhodobých záväzkov (doba splatnosti viac ako jeden rok), zahŕňa ostatné záväzky z obchodného styku, ostatné dlhodobé záväzky (záväzky z transformačných procesov), záväzky zo sociálneho fondu a odložený daňový záväzok, v celkovej sume 87.310 € a dvojpercentnou odchýlkou od hodnoty predchádzajúceho roka (r. 2015 = 89.370 €).

Významnosť dlhodobých bankových úverov potvrdzuje aj ich samostatné umiestnenie a sledovanie v škále záväzkov. Koncoročná hodnota r. 2015 – 194.200 €, sa pravidelnými splátkami znížila o sumu 42.900 €, na záverečný zostatok aktuálneho roka vo výške 151.300 €. Tento záväzok vznikol v r. 2014 ako bankový úver na nákup poľnohospodárskej pôdy.

Krátkodobé záväzky sa opakovane vyznačujú najširšou druhovou sledovanosťou. Uvedený súbor utvorili ostatné záväzky z obchodného styku, záväzky voči spoločníkom, zamestnancom, zo sociálneho poistenia, daňové záväzky a iné záväzky. Táto základná skupina záväzkov medziročne vzrástla o 95.444 €, v súvislosti s rastom každého druhu krátkodobých záväzkov. Podielovo sa krátkodobé záväzky zvýšili o 61% oproti predchádzajúcemu roku, čo znamená zmenu koncoročného zostatku r. 2015 v sume 155.409 €, na aktuálny stav roka 2016 - na hodnotu 250.853 €. Ostatné záväzky z obchodného styku združujú bežné obchodné vzťahy s dodávateľmi materiálu a služieb, vo výslednej čiastke 87.057 €. Suma predchádzajúceho roka bola nižšia o 26.542 € (r. 2015 = 60.515 €). Obsahovo príbuzné záväzky - záväzky voči spoločníkom, zamestnancom a zo sociálneho poistenia, generujú najsilnejšiu skupinu záväzkov. Konečný stav, vo výške 115.316 €, prekonal údaje roka predchádzajúceho o 27.670 € (r. 2015 = 87.646 €). Rastový charakter evidujú záväzky voči štátnym a samosprávnym úradom určeným na výber daní. Zostatkovú hodnotu roka 2015, v sume 6.781 € ovplyvnila najmä daň z príjmov, ktorá podstatným spôsobom navýšila koncoročnú hodnotu tejto záväzku na čiastku 47.063 €. Posledná, nevýznamná zložka krátkodobých záväzkov z obchodného styku – iné záväzky, uzatvára účtovné obdobie so zostatkom 1.417 € (r. 2015 = 467 €).

Záväzkové účty pravidelne dopĺňajú rezervy. Hodnotu vo výške 33.948 €, naplnila zákonná rezerva na nevyčerpanú dovolenku a sociálne poistenie zamestnancov účtovnej jednotky za skončený rok.

Položka bežné bankové úvery obsahuje výšku nesplatených istín úverov s lehotou splatnosti do jedného roka. Spoločná suma zostatku pozostáva z úveru na nákup poľnohospodárskej pôdy a krátkodobého úveru na nákup samostatných hnutelných vecí, v číselnom tvare 72.607 €. V roku 2015 výška jednoročných úverov dosiahla 42.900 €.

Celkové zhodnotenie záväzkovej časti hovorí o náraste záväzkov z koncoročných stavov. Výška záväzkov predchádzajúceho obdobia (r. 2015) – 512.368 €, zaostala za aktuálnym údajom roka 2016 o 83.650 €. Kumulatívna čiastka všetkých záväzkov činí 596.018 € a 16% rast. Kľúčový podiel nárastu záväzkov zabezpečili daňové záväzky, s hodnotou medziročnej odchýlky 40.282 € a záväzky voči spoločníkom, zamestnancom a zo sociálneho poistenia, v sume 27.670 €.

Vybrané ukazovatele finančnej analýzy:

A. Likvidita - schopnosť podniku premeniť aktíva (majetok) na hotovosť alebo jej ekvivalent,

B. Zadlženosť - vyjadruje podiel vlastných a cudzích zdrojov.

Pomerové ukazovatele likvidity:

A. 1 likvidita pohotová:

$$\frac{\text{peniaze, účty v bankách} = 706.516}{\text{krátkodobé záväzky celkom} = 250.853} = 2,82$$

A.2 likvidita bežná:

$$\frac{\text{peniaze, účty v bankách} + \text{krátkodobé pohľadávky} = 998.143}{\text{krátkodobé záväzky celkom} = 250.853} = 3,98$$

A. 3 likvidita celková:

$$\frac{\text{peniaze, účty v bankách} + \text{krátkodobé pohľadávky} + \text{zásoby} = 1.791.723}{\text{krátkodobé záväzky celkom} = 250.853} = 7,14$$

Pomerové ukazovatele zadlženosti:

$$\text{B.1 celková zadlženosť aktív: } \frac{\text{záväzky celkom} = 596.018}{\text{aktíva} = 3.676.100} = 0,16$$

$$\text{B.2 úverová zadlženosť aktív: } \frac{\text{bankové úvery} = 223.907}{\text{aktíva} = 3.676.100} = 0,06$$

Ukazovatele likvidity a zadlženosti poukazujú na finančnú samostatnosť a stabilitu účtovnej jednotky.

4. Obstaranie dlhodobého majetku.

Výdavky na obstaranie majetku naznačujú stav a charakter podnikateľského subjektu, hovoria o jeho napredovaní, stagnácii, ale aj o jeho úpadku. Družstvo v hodnotenom roku obstarávalo dlhodobý hmotný majetok klasifikovaný v skupine hnutel'ného aj nehnuteľného charakteru. Zdrojom financovania boli vlastné zdroje a cudzie zdroje, ktoré boli použité pri nadobúdaní majetku nákupom. Základné stádo hovädzieho dobytku sa vytvorilo vlastnou činnosťou, prostredníctvom aktivácie mladých zvierat.

V časti majetku hnutel'ného sa rozšírili pracovné stroje a zariadenia a samochodné stroje. Pri segmente nehnuteľného majetku sa zvýšila výmera vlastnej pôdy, kúpou ornej pôdy od doterajších prenajímateľov tejto pôdy.

Cudzie zdroje družstvo využilo pri nákupe teleskopického manipulátora pre potreby živočíšnej výroby, vo forme krátkodobého úveru v sume 44520 €, s ročnou lehotou splatnosti.

Jednotlivé druhy majetku a ich výdavky:

a) stroje, prístroje, zariadenia a samochodné stroje (nariadenia na spracovanie pôdy, kolesový traktor, kľbový nakladač, traktorový príves)	=	232.111,- €,
b) základné stádo – kravy	=	91.614,- €,
c) pozemky – orná pôda	=	45.615,- €.

Majetkové účty sa investičnými aktivitami kumulatívne zvýšili o 369.340 €. Na splatenie záväzkov vzniknutých z úverov na nákup dlhodobého majetku v predpísaných termínoch splátok istín z minulého obdobia a z aktuálneho roka, družstvo uhradilo 42.900 € na špeciálny úver za nákup poľnohospodárskej pôdy a 15.000 € na investičný úver na nákup teleskopického manipulátora. Spoločná suma týchto aktívnych produktov predstavuje úhradu 57.900 €.

Investičná činnosť skončeného roka – priama cez navýšenie stavu majetku družstva a formou splácania záväzkov z obstarania majetku, dosiahla sumu 427.240 €. Rok predchádzajúci sa na investičný okruh spotrebovalo 340.179 € (26% nárast).

5. Výsledok hospodárenia

Účtovná jednotka založila a rozvíjala svoju výrobnú činnosť v hodnotenom období na nasledovných základných prostriedkoch:

		r. 2016	r. 2015
- poľnohospodárska pôda	(ha)	1310,95	1312,26
- priemerný počet zamestnancov	(osoby)	38	37
- veľkosť stáda hovädzieho dobytku	(ks)	358	310

5.1. Hodnota výsledku hospodárenia

Výstupné informácie účtovných systémov ponúkajú spektrum dát pre ich používateľov a hodnotiteľov. Prvoradý záujem sa venuje výsledku hospodárenia, číselnej hodnote, ktorá vzniká z porovnania výnosov a nákladov alebo z príjmov a výdajov. Výsledok v našej účtovnej jednotke obstarali predovšetkým výnosové účty, ktoré prevýšili hodnoty nákladových účtov, čo vyjadruje kladnú formu výsledku hospodárenia – zisk.

Súhrn všetkých výnosových položiek dosiahol čiastku 2.579.826 €. Táto suma sa zlepšila v porovnaní s predchádzajúcim rokom, kedy výnosy skončili vo výške 2.337.351 €. Medziročne výnosy vzrástli o 242.475 € (10 % nárast). Celkové náklady roka predstavujú objem 2.440.284 €. Minuloročný stav nákladových účtov sa zvýšil o 4 % (r.2015= 2.356.465 €). Rozdiel z uvedeného výnosového a nákladového súboru roka 2016 deklaruje zisk vo výške 139.542 €, po zdanení. V predchádzajúcom období (r. 2015), dominantne pôsobili náklady a hospodárenie roka skončilo so záporným výsledkom – 19.114 €, po zdanení.

5.2 Nákladová oblasť

Množina nákladov analyzovaného účtovného obdobia pozostáva z nezmenených obsahových zložiek, ale ich číselné údaje sú nerovnaké. Medziročne suma nákladov vzrástla o 83.819 €. Dominantami prekročenia sa stali služby s 18% medziročným rastom, vo výške 66.177 € a mzdové náklady, vrátane sociálneho zabezpečenia, v čiastke 55.174 € a 10% zvýšením. Číselne významne pôsobí tiež daň z príjmov, ktorá hodnotu roka predchádzajúceho prekonalá sumou 49.038 €. Opozitne proti spomenutým kategóriám nákladov sa prejavili všetky zostávajúce náklady, zvlášť náklady na odpisy majetku, ktoré medziročne klesli o 55.492 € a spotreba materiálu a energie, s medziročnou úsporou 21.899 €.

Štruktúra skupín nákladov:

- spotreba materiálu a energie – okruh nákladov so zásadným vplyvom na nákladovú časť výsledku hospodárenia – podielová účasť vo výške 43% na všetkých nákladoch. Obsahovo s rovnakými položkami ako v predchádzajúcom roku, teda náklady na nakupované osivá, hnojivá a krmivá, na pohonné látky, chemické ochranné prostriedky, náhradné dielce, lieky a dezinfekčné prostriedky a podobne. Koncoročný stav s hodnotou 1.048.779 €, dosahuje 98% r. 2015 (r. 2015 = 1.070.678 €). Rozhodujúci vplyv zníženia celej skupiny materiálu a energie, obstarali znížené náklady na nakúpené osivá, v sume 38.136 € oproti minulému roku,

- služby – značne široké zoskupenie sledovaných činností vstupujúcich do výrobných procesov v každom roku, ale súčasne aj s opakovaným a závažným rastom číselných hodnôt jednotlivých druhov týchto nákladov. Koncoročný stav r. 2015 = 367.795 €, aktuálny rok prevýšil o 66.177 € (↑ o 18%) a tak uzatvára rok s hodnotou 433.972 €. V tohtoročnej bilancii uvedený nárast nákladov je maximálnym prevýšením nákladov zo všetkých druhov nákladov, v porovnaní s predchádzajúcim rokom. Určujúcou kategóriou nákladov boli opravy, zvlášť opravy traktorov a kombajnov. Účet opráv spolu eviduje 132.040 €, čím rok minulý prekročil o 37.561 € (r. 2015 = 94.414 €). Prírastok hodnoty prinieslo nájomné za prenájom poľnohospodárskej pôdy, s medziročným rozdielom 8.579 € a zostatkom aktuálneho roka vo výške 84.226 €. V roku 2015 náklady na prenájom pôdy dosiahli 75.647 €. Pri službách pre rastlinnú výrobu náklady vzrástli o 11.529 € oproti predchádzajúcemu roku, na úroveň 28.065 € (r. 2015 = 16.536 €).

- osobné náklady – sú zamerané na zisťovanie ocenenia ľudskej práce a činností spojených s prácou. Samostatne sa vyhodnocujú náklady na mzdy zamestnancov, náklady na sociálne poistenie, na doplnkové sociálne poistenie, náklady na sociálny fond a náklady na odmeny pre členov orgánov družstva. Spoločný úhrn osobných nákladov opakovane vytvára druhú najsilnejšiu frakciu nákladového okruhu, aktuálne v sume 609.365 €. Súčet nákladov predchádzajúceho roka zaostal za tohtoročnou čiastkou o 55.174 € (r. 2015 = 554.191 €),

- odpisy k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku – neoddeliteľná zložka nákladového spektra, s danými pravidlami a výpočtami. Položka odpisov mala v roku 2016 klesajúci charakter. Účtovný stav vo výške 186.449 € dosiahol 77% úroveň roka 2015 (r. 2015 = 241.941 €),

- dane a poplatky - vyjadrujú súhrn nákladov vynaložených predovšetkým na miestne dane, ako sú daň z pozemkov a stavieb, daň z motorových vozidiel, miestne poplatky, správne poplatky, poplatky za znečistenie ovzdušia, za odber podzemnej vody a ďalšie platby, určené pre miestnu samosprávu a štátnu administratívu. Aktuálna záverečná suma – 55.858 €, má vyrovnaný charakter s hodnotou roka 2015, ktorá uvádza náklad 56.378 €,

- zostatková cena predaného dlhodobého majetku a materiálu – tieto náklady naplnila v rozhodujúcej miere zostatková cena z predaja základného stáda hovädzieho dobytku – kráv. Celoročný predaj kumuluje čiastku 27.428 € a iba s minimálnym rozdielom oproti predchádzajúcemu roku, ktorý zaznamenal hodnotu 27.561 €,

- ostatné náklady na hospodársku činnosť – záverečná charakteristika nákladov patriaca do hospodárskej činnosti. Jej koncoročnú hodnotu naplnili náklady na poistenie majetku, zvierat a plodín, členské príspevky právnickým osobám, ktorých je družstvo členom a ktoré mu profesijne pomáhajú v činnosti, tiež dary, pokuty a penále, manká a škody, odpis pohľadávky, tvorba a zúčtovanie opravnej položky k pohľadávkam. Číselný údaj aktuálneho roka – 28.553 €, má priaznivejší sumár o 7.010 € oproti roku 2015 (r. 2015 = 35.563 €) a predstavuje 20% medziročnú úsporu uvedených nákladov.

Nepatrná časť účtovných nákladov opisuje procesy vo finančnej činnosti. Uvádzajú sa tu náklady na platené úroky z bankových úverov, poplatky bankám a kurzové rozdiely. V súvislosti s poklesom úrokov za splácanie úveru v hodnotenom roku (o 20% menej ako v roku predchádzajúcom), aj celkový zostatok nákladov na finančnú činnosť v r. 2016 vykazuje nižší objem v sume 7.978 € (rok 2015 = 9.494 €).

Špeciálne postavenie a osobitné sledovanie patrí účtom dane z príjmov. Účtovná závierka obsahuje splatnú daň z príjmov, ktorú treba uhradiť daňovému úradu a odloženú daň z príjmov, ktorá zachytáva daňový režim v budúcich účtovných obdobiach. Účet splatnej dane eviduje kladný zostatok vo výške 44.592 €. Záporný výsledok v sume 2.690 €, sa nachádza na účte odloženej dane z príjmov. Súčet oboch zložiek dane z príjmov 41.902 €, rozširuje náklady roka 2016 o túto sumu. V predchádzajúcom období (r. 2015), daň z príjmov dosiahla znižujúci efekt nákladov v zápornej forme - 7.136 €, pod vplyvom odloženej dane.

5.3. Výnosová časť

Výnosové účty poskytujú zhodné informácie o tvorbe výnosov a tiež charaktere výnosov v skončenom období, v porovnaní s minulým rokom, odlišné sú iba ich číselné dáta. Principiálne postavenie opakovane udržiavajú tržby z predaja vlastných výrobkov, z produkcie rastlinnej a živočíšnej výroby. V analyzovanom roku sa zúčastnili v skladbe všetkých výnosov 70% objemom.

Medziročne konštatujeme posilnenie vplyvu výnosov na výsledku hospodárenia, a to s viditeľným účinkom. Výnosová strana prekonalala r. 2015 o 242.475 €, na koncoročný stav 2.579.826 € (10% zvýšenie). Výnosy z roku 2015 dosiahli čiastku 2.337.351 €.

Všetky druhy výnosov zaznamenali rastový charakter v porovnaní s predchádzajúcim obdobím.

Základné údaje o jednotlivých frakciách výnosov:

- tržby z predaja vlastných výrobkov – zásadná a nosná zložka pre tvorbu výsledku účtovnej jednotky, ktorú naplňajú tržné plodiny z činnosti rastlinnej výroby a surové kravské mlieko spolu s mladými zvieratami zo živočíšnej výroby, určené na predaj. Koncoročný stav – 1.826.185 €, vylepšil zostatok minulého roku o 34.835 € (r. 2015 = 1.791.350 €). V rámci tejto skupiny dominantný prísun tržieb obstarávajú tržby za komodity rastlinnej výroby, a to pre aktuálny rok sumou 1.511.244 € (83%). Medziročný plusový rozdiel – 52.181 €, za predané rastlinné produkty tak zabezpečil už uvedený rast celkových tržieb. V roku 2015 tržby z rastlinnej výroby evidovali sumu 1.459.063 €. Predaj výrobkov z činnosti živočíšnej výroby zaostal za hodnotou tržieb roka minulého (r. 2015 = 332.287 €), o 5% o 17.346 €. Opakovane zaznamenávame zníženie tržieb za surové kravské mlieko v dôsledku oslabovania nákupnej ceny mlieka a s vplyvom a prejavom na celoročnej výške tržieb živočíšnej výroby. V hodnotenom roku prispeli živočíšne produkty do tržieb za vlastné výrobky sumou 314.941 € a 17 % podielom,

Podiel činností na tržbách za vlastné výrobky:

činnosť	ROK 2016		ROK 2015		index	2016/2015
	podiel (%)	€	podiel (%)	€	%	€
Rastlinná výroba	83	1511244	81	1459063	104	+ 52181
Živočíšna výroba	17	314941	19	332287	95	- 17346
Výrobky spolu	100	1826185	100	1791350	102	+ 34835

- tržby z predaja služieb – informujú o tržbách z činnosti strojov a zariadení z mechanizácie, za výkony vlastného stravovacieho zariadenia a za výkony bytov pre členov a zamestnancov družstva. Výsledná hodnota tržieb za služby – 66.259 €, prekonalala rok predchádzajúci 28% rastom (r. 2015= 51.596 €). Zvýšenie tržieb obstarali služby z technického úseku,

- aktivácia sa zaznamenáva pri prevode mladých zvierat do základného stáda a pri službách. Aj pri tejto skupine výnosov konštatujeme progresívny charakter výsledku v porovnaní s predchádzajúcim rokom. Zostatková hodnota roka 2015 – 78.051 €, posilnila na koncoročný stav r. 2016 vo výške 97.079 € (↑24%). Rozhodujúcimi čiastkami prispeli mladé zvieratá,

- tržby z predaja majetku a materiálu – časť výnosov, ktorá sa opakovane zúčastňuje hospodárskej činnosti výnosov a opakovane s najnižšími sumami. Aktuálny rok naplnili prevažne tržby za predané základné stádo – kravy. Záverečný údaj tohtoročnej bilancie 28.990 €, má 4% kladnú odchýlku v porovnaní s rokom 2015 (27.763€),

- zmeny stavu vnútroorganizačných zásob – súbor troch výnosov vytvorených z nedokončenej výroby – teda rozpracovanej rastlinnej výroby, z výrobkov vlastnej produkcie a mladých zvierat, účtovných v zásobách. Ako jediný druh výnosov v našej bilancii, nadobúda zmena stavu zásob kladný aj záporný stav. V súvislosti so zápornou hodnotou zmeny stavu zásob, vo výške – 20.145 € v minulom roku, aktuálny kladný zostatok roka 2016 v sume 126.407 €, spôsobil najvýraznejší medziročný rast v jednotlivých druhoch výnosov, vo výslednom objeme 146.552 €. Tvorcami uvedeného prírastku boli výrobky rastlinnej výroby (+ 90.638 €), zvlášť položka osivovej kukurice, u ktorej sa neuskutočnil proces predaja,

- ostatné výnosy z hospodárskej činnosti – zachytávajú obmedzenú škálu výnosov, ale s pravidelnou účasťou v našej analýze. Ide o dotačné prostriedky, premlčané nájomné za prenájom poľnohospodárskej pôdy a platby za vstupy na pozemky. Tento segment výnosov uvádza spoločný sumár – v číselnej podobe 434.841 € a rovnako ako predchádzajúce položky výnosov, sa zaradil k rastovým výnosom. Minuloročný zostatok 408.440 €, zlepšil o 26.401 € (↑ o 6,5 %). Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti uzatvárajú sledovanie výnosov v časti okruhu zameraného na hospodársku činnosť. Tento okruh je pre účtovnú jednotku smerodajný a vzniklo v ňom 99,99 % všetkých výnosov analyzovaného roka. Zostávajúca časť podielového vyjadrenia – stotina percenta, sa spája s oblasťou finančnej činnosti. Nachádza sa tu iba položka výnosových úrokov, so zostatkom 65 € (r. 2015 = 296 €).

Celkové vyhodnotenie číselných stavov výnosových okruhov roka 2016, ukazuje na priaznivý vývoj oproti predchádzajúcemu obdobiu. Medziročne výnosy posilnili o 10% percentuálnych bodov a 242.475 €. Darilo sa všetkým výnosovým zložkám, koncoročné stavy sa zdvihli v menšom alebo väčšom rozsahu. Kľúčový vplyv patrí zmene stavu vnútroorganizačných zásob, s rastom výnosov v objeme 146.552 €.

Tržby z predaja vlastných výrobkov umocnili rastovú tendenciu výnosov o sumu 34.835 €, podielovo sa zlepšili o 2%. Významne pôsobili aj ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, ktoré prispeli čiastkou 26.401 €. Progresívny prejav eviduje aktivácia, hlavne prevodom mladých zvierat do základného stáda, s medziročným zlepšením v sume 19.028 €.

Pri sledovaní objemu a veľkosti jednotlivých druhov výnosov, pretrváva doterajšie poradie ich významnosti. V porovnaní s predchádzajúcim obdobím pozíciu piliera výnosov obhájili tržby z predaja výrobkov a služieb, vo výslednej sume 1.892.444 € a 73 % podielom. Rovnako, druhé poradie obsadili sumou 434.841 €, ostatné výnosy z hospodárskej činnosti a 17% mierou účasti na spoločných výnosoch. Zostávajúce skupiny výnosov reprezentujú desatinu celkových výnosov vytvorených v analyzovanom roku.

6. Výsledky stredísk

Výrobné procesy sa realizujú v zmiešanom type hospodárenia. Pestovateľská časť sa sústreďuje na stredisku rastlinnej výroby, ktorá produkuje obilniny, olejninu, krmoviny na ornej pôde a cukrovú repu. Chovateľská činnosť na stredisku živočíšnej výroby sa zameriava na úzky sortiment produkčných výstupov. Chovom hovädzieho dobytku získava základné stádo kravy a ich produkcia – mlieko, je surovina určená pre spracovateľský priemysel. Tieto primárne strediská zabezpečujú technické služby ako mechanizácia, dielne, pomocné činnosti, sklady a vlastné stravovacie zariadenie. Samostatné sledovanie obmedzených a rovnakých činností obstaráva stredisko bytového hospodárstva, ktoré v rámci sociálneho programu pre členov družstva pokračuje z minulého obdobia a eviduje byty v troch bytových domoch. Uvedená aktivita uzatvára vnútornú schému sledovania činností účtovnej jednotky.

Nosná činnosť – rastlinná výroba, prináša aj principiálny výsledok. Stredisko ukončilo rok s kladným výsledkom hospodárenia vo výške 417.643 €. Hodnota zisku v porovnaní s predchádzajúcim obdobím vzrástla o 26.697 € (r. 2015 = 390.946 €). Stredisko živočíšnej výroby uzatvorilo rok so stratou, v sume 281.712 €.

Technický úsek, vrátane skladových procesov, zlepšil stav predchádzajúceho roka o 124.207 €, na aktuálnu hodnotu zisk 7.623 €. (r. 2015 evidoval stratu – 116.585 €).

Doplňkové činnosti – vlastné stravovacie zariadenie a bytové domy, sa prezentujú vyrovnaným stavom dosiahnutej straty. V aktuálnom roku vo výške – 4.012 €, v roku 2015 strata v sume 3.974 €.

6.1. Rastlinná výroba

Vstupná časť analýzy rastlinnej výroby sa nevyhnutne spája s priebehom poveternostných podmienok v poľnom prostredí a ich priamemu pôsobeniu na pestované kultúry v jednotlivých technologických častiach výroby.

Začiatkové fázy hodnoteného pestovateľského roka sa vyznačovali vysušenou pôdou, po extrémne teplom letnom období, s nedostatkom zrážok. Tento stav zasiahol hlavne osev repky ozimnej a jej vzchádzavosť. Takmer polovicu osiatej výmery (70 ha), sme vyorali a uskutočnili náhradnú sejbu v septembri. Porasty ozimnej pšenice štartovali vo vyhovujúcom prostredí. Opakovane tretíkrát za sebou, jesenné obdobie trvalo veľmi dlhý čas, zásluhou vysokých denných teplôt, až s nadpriemerným charakterom. Prvé mrazy sme zaznamenali až v poslednej dekáde decembra. Veľmi mierna a krátka zima tým aj dovolila skorý začiatok jarnej sezóny na pôde. Oziminy boli schopné už na začiatku tretej dekády februára čerpať aplikované živiny. Osev jarného jačmeňa – 12. marca, otváral pestovateľskú sezónu bežného obdobia. Prvú štvrtinu roka vyhlásili meteorológovia za nadpriemerne teplú, v súvislosti s vysokými teplotnými odchýlkami od dlhodobého priemeru, v každom mesiaci štvrtého roka. Veľmi pozitívne na produkčné plochy pôsobili rozhodujúce mesiace pre tvorbu úrody – mesiac apríl a máj, ktoré svojim normálnym až mierne chladným charakterom počasie poskytovali rastlinám optimálne podmienky pre ich rast a vývoj. Celkový teplý ráz jari bol v poslednej dekáde apríla prerušený neočakávaným a prudkým ochladením, s významnými nočnými mrazmi v našom regióne a s neodstrániteľnými škodami na ovocných sadoch a vinohradoch. Na našich porastoch sme poškodenie mrazom nezaznamenali.

Zrážková činnosť v našom prostredí bola málo početná a s malými úhrnmi, ale prišla v rozhodujúcich fázach vývoja rastlín a tie ju účinne využili. Zber pšenice 7. júla otváral žatevné práce. Výdatné a opakované dažde prerušili žatevné práce na súvislých desať dní, čo významne priaznivo ovplyvnilo plodiny jesenného zberu, ale negatívne zasiahlo kvalitu nepozberaných porastov pšenice. Jesenná časť roka, hlavne október, prebiehala celkovo v chladnejšom teplotnom režime. Záver roka poznačil skorý nástup zimy, s mrazovými dňami už od začiatku decembra.

Predstavené základné prvky počasia nakombinovali jeden z mála pestovateľských ročníkov pre poľné podmienky. Porasty pľuhovo reagovali na ponúknuté vhodné podmienky a premenili ich na bohaté produkcie, ktoré síce neprekonali rekordný rok 2008, ale ozimné plodiny, teda pšenica a repka tieto doterajšie maximá hektárových úrod prekonal. V súvislosti s nadbytkami produkcií, malým záujmom spracovateľov a odberateľov o jednotlivé komodity, klesali najmä kúpne ceny významným tempom.

Všetky plodiny zaradené do osevu a určené na predaj, prekonal úroveň dopestovanej úrody trojročného priemeru z jedného hektára, značným spôsobom. Pri jarnom jačmeni úroda vzrástla o 8%, pri zostávajúcich plodinách sa nárast výnosu pohyboval v intervale 113 až 136%.

Dopestované priemerné ha úrody plodín určených na predaj (t.ha⁻¹):

trhová plodina	r. 2016		ø 3 rokov 2013-2015	r. 2015		doterajšie maximum	rok
		% ø rokov 2013-2015			% ø rokov 2012-2014		
pšenica ozimná	7,84	129	6,08	6,43	122	7,11	2008
jačmeň jarný	6,02	108	5,56	5,68	113	6,50	2008
kukurica zrna	10,46	126	8,33	7,75	95	11,72	2009
kukurica osivo	4,50	136	3,30	-	-	4,685	2008
slnečnica ročná	3,75	113	3,33	2,98	95	3,76	2009
repka ozimná	4,72	114	4,14	3,93	104	4,33	2013
cukrová repa	81,06	117	69,52	63,978	96	87,02	2010

Záverečná etapa výrobného procesu obsahuje predaj získaných produktov z výroby buď priamo spracovateľovi, alebo obchodníkovi a prvovýrobca môže začať pracovať na analýze realizácie svojich výrobkov. Obchodné príležitosti s rastlinnými komoditami prebiehajú v nevyváženom a nestálom prostredí prudko meniacich sa nákupných cien. Základným prvkom sú tendencie a správy na burzových európskych a amerických trhoch, ktoré určujú cenové ponuky pre predávajúcich. V roku 2016 v rozhodujúcej miere zasahovali do nákupných cien aj správy o vysokých svetových zásobách obilnín najmä pšenice, s jej doteraz maximálnym objemom, počas celého obdobia, kedy sa začali zásoby sledovať.

Realizácia úrody z rastlinnej výroby sa uskutočňovala rôznymi spôsobmi – cez zmluvy dojednané pred zberom plodín 6-7 mesiacov vopred, prakticky niekoľko týždňov po vzídení porastov, časť produkcie sa obchodovala za aktuálne ceny v čase ich zberu, hlavne išlo o nadprodukcie a časť komodít sa realizuje až v nasledujúcom období budúceho roka.

Pri hodnotení medziročnej cenovej úrovne, nachádzame všetky možnosti vývoja, a to stavy mierneho rastu cien, poklesu cien a tiež rovnaký stav, s vyrovnanými cenami. Najvýraznejšiu odchýlku generuje pšenica ozimná. Priemerná nákupná cena r. 2015 vo výške 212,65 €·t⁻¹, klesla na 172,90 €·t⁻¹ (↓ o 19%). Zaujímavo vyznieva aj interval cien – od 94 €·t⁻¹ až po 247 €·t⁻¹. Spodná hranica reprezentuje predaj v požatevnom období a pšenicu bez kvalitatívnych vlastností, oproti predajom pšeníc zmluvne dojednaným na začiatku vegetačnej doby pšeníc a v požadovanej kvalite.

Tretiu sezónu za sebou opakuje cenový prepád jačmeň sladovnícky, aj napriek všeobecne zníženým plochám osevu. Priemerná cena predchádzajúceho roka - 147,10 €·t⁻¹, prekonalá o 6% cenu aktuálneho roka s hodnotou 138,73 €·t⁻¹

Pri kukurici zrnovej pozorujeme najnižšiu medziročnú odchýlku, (+ 0,7%). Nákupná cena v roku 2016 – 140,66 €·t⁻¹, je takmer zhodná s minulým rokom, kedy realizačná cena predstavuje 139,63 €·t⁻¹.

Olejniny a cukrová repa mierne posilnili predošlé úrovne cien v intervale 1,2% - 1,6%. Teda, pri repke ozimnej – priemerná nákupná cena predstavuje sumu 367,31 €·t⁻¹, slnečnica skončila s hodnotou 323,29 €·t⁻¹ a cukrová repa spoločne za oba cukrovary a za všetky kategórie repy, ukončila pestovateľský rok 2016 so záverečnou cenou 24,77 €·t⁻¹.

Vyhodnotenie cenových kriviek komodít rastlinnej výroby určených na predaj, v rámci roka 2016, ukazuje na dve zistenia. Prvé zistenie hovorí o tom, že za najnižšie ceny pestovatelia predávali v čase zberu a po zbere komodít, vplyvom vysokých úrod a nadprodukcií. Zníženie cien oproti predchádzajúcemu obdobiu dosiahlo viac ako 20% pokles a ich návrat na „normálne“ úrovne bude dlhodobý. Druhé zistenie poukazuje na zmluvné vzťahy ošetrované kúpnu zmluvou s pevnou cenou za predaj rastlinných produkcií už hneď po založení porastov alebo v začiatkových fázach ich rastu. Tieto zmluvy majú v sebe rizikové prvky, ale v danom roku dosahovali najvyššie cenové úrovne, pôsobili stabilizačne a udržiavali rovnovážny stav nákupných cien.

Pri posúdení dlhšieho časového sledu nákupných cien – počas piatich rokov, od roku 2012, konštatujeme pri hustosiatych obilninách (pšenica, jačmeň), najnižšie predajné ceny práve v aktuálne hodnotenom roku – pšenica 172,90 €·t⁻¹, jačmeň – 138,73 €·t⁻¹. Kukurica na zrno s cenou 140,66 €·t⁻¹ a olejniny s cenami 367,31 €·t⁻¹ pri repke ozimnej a s cenou 323,29 €·t⁻¹ pri slnečnici sa nachádzajú v strednom pásme cien, ani najvyššie ani najnižšie. Cukrová repa, tak ako aj v predchádzajúcom roku, obsadila najhoršie cenové umiestnenie – 24,77 €·t⁻¹ od roku 2012.

Plodina	Priemerná nákupná cena za t. (€)			Intervaly nákupných cien (€/t)	
	r. 2016	r. 2015	% 16/15	r. 2016	r. 2015
pšenica ozimná	172,90	212,65	81,3	105 M 120-95M/247-170T	130 M 130-160M/235-305-T
jačmeň jarný	138,73	147,10	94,3	133 – 150	157 138 – 155
kukurica zrna	140,66	139,63	100,7	152 145 – 125	115 – 152 140 – 174
kukurica osivová	0	0	-	-	-
repka ozimná	367,31	361,35	101,6	380 – 347	348 – 395
slnečnica ročná	323,29	319,44	101,2	335 – 300	320 – 300
cukrová repa	24,77 24,77 (bez doplatku)	24,41 24,41 (bez doplatku)	101,5	26,29(skutoč.25,69/kvóta (22,00 a 18,00)-2,50 NKR a nadbytočná Trenčianska Teplá 17,00 NKR Sered'- príplatky	25,9 /skutoč.24,21/ 19,50 NKR Trenč.Teplá 17,00 NKR Sered'

6.2. Živočíšna výroba

Stredisko živočíšnej výroby sa venuje chovu hovädzieho dobytku, so zameraním na produkciu surového kravského mlieka, v rámci uzavretého obratu stáda. Objemom produkcie vyrobeného mlieka stredisko prekonal predchádzajúce obdobie o 81.192 liter., čo sa rovná 6% nárast vyrobeného mlieka. Rast produkcie viaže aj zvýšenie predanej suroviny pre spracovateľov o 6,6 percentuálnych bodov a za posledných desať rokov predstavuje najväčšiu dodávku mlieka. Úžitkovosť kráv v ročnej dojivosti zostala v nezmenenom stave – 7869 litrov. V pohybe však zotrval ďalší prepád nákupnej ceny mlieka v dôsledku všeobecnej mliečnej krízy, ktorá tretí rok ohrozuje a likviduje výrobcov mlieka. Nákupná cena sa začala stabilizovať v letných mesiacoch a od augusta sa nepatrne začala posilňovať. Pokles ceny však bol významnejší ako jej rast, a preto aj priemerná nákupná cena mlieka dosiahla iba 89,5% úrovne roka 2015. V číselnom vyjadrení – za jeden liter mlieka získalo družstvo 0,2415 €.^{l-1} (r. 2015 = 0,2698 €.^{l-1}). Priemerná realizačná cena mlieka za rok 2016 je druhá najnižšia nákupná cena za ostatných 18 rokov, od roku 1998. V súvislosti s väčším objemom predaného mlieka, strata z tržby za mlieko oproti predchádzajúcemu roku sa zmiernila a predstavuje 14.491 €. Nákupná cena mlieka, tak ako v predchádzajúcom období, nebola znehodnotená neštandardným mliekom. Cenu ale ovplyvnili prirážky a zrážky za obsah tukov a bielkovín, s efektom zníženia ceny, hlavne počas letného obdobia.

Porovnanie nákladových a výnosových zložiek chovu hovädzieho dobytku hovorí o rastovom vývoji výnosov aj nákladov, v porovnaní s minulým rokom. Zmeny, ktoré ovplyvnili výsledok hospodárenia pozitívnym smerom prebehli vo výnosovej časti. Časť výnosov sústredená do aktivácie základného stáda, tržieb zo základného stáda, z dotačných a ostatných prevádzkových výnosov, svojimi hodnotami zmiernila záporný výsledok o 2.274 €.

Hovädzí dobytok ukončil hodnotený rok so stratou 271.896 € (r. 2015 = - 274.169 €). Skončená činnosť chovu ošípaných prispieva k výsledku strediska živočíšnej výroby nákladmi na odpisy budov v čiastke 9.816 €, čo súčasne predstavuje aj stratu z hospodárenia (r. 2015 = - 9.816 €).

6.3. Činnosti technického úseku

Vnútroorganizačné účty zachytávajú pracovné činnosti, ktoré zabezpečujú a realizujú výkon rastlinnej a živočíšnej výroby prostredníctvom stredísk technického úseku. Uskutočnená práca slúži zároveň ako výnos pre svoje stredisko a ako náklad pre stredisko, ktoré prácu prijme, v rovnakej výške, čím vzniká výsledný neutrálny vplyv na konečný stav.

Zložky zaradené vo vnútroorganizačnom režime, teda mechanizácia, sklady a pomocné činnosti, ukončili hodnotený rok so ziskom 7.622 €. Adresné a cielené smerovanie obslužných činností na výkony rastlinnej a živočíšnej výroby, umožnilo ponechať, hlavne na mechanizácii, len činnosti spojené s prácou pre cudzích, čo prinieslo medziročný nárast výsledku hospodárenia. Rok 2015 tieto činnosti ukončili so záporným výsledkom -122.101 €.

Strediská nevýrobných činností – vlastné stravovacie zariadenie a bytové hospodárstvo, rozširujú hlavnú činnosť účtovnej jednotky a majú vedľajší vplyv na celkovú činnosť. Výsledok hospodárenia – strata vo výške 4.012 €, má vyrovnaný objem s predchádzajúcim (r. 2015 = - 3.974 €).

7. Členská základňa

Porovnanie súpisov členov družstva ku koncu účtovného obdobia nezostalo v nezmenenom stave. Úpravy sa realizovali v súvislosti v znižovaní stavu členov družstva. Celkove počet členov klesol oproti stavu na začiatku roka o 8 členov, vzhľadom na prirodzený úbytok 7 členov družstva a jeden člen ukončil členstvo vystúpením. K 31.12.2016 eviduje družstvo 87 členov. Vnútoraná evidenčná štruktúra členov uvádza prehľad členskej základne v závislosti od vzťahu k pracovnému pomeru k družstvu. Prvý súpis zaznamenáva členov družstva s pracovným vzťahom k družstvu v počte 16 členov. Zostávajúcu časť členov eviduje druhý súpis, s počtom 71 osôb (82 %), ktorí pracovný vzťah k družstvu nemajú.

II. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Účtovná jednotka predpokladá v budúcnosti zotrvať vo výrobnnej činnosti v rovnakom rozsahu ako v roku analyzovanom (počty zamestnancov, výmera poľnohospodárskej pôdy, priemerné stavy zvierat).

III. Návrh na usporiadanie výsledku hospodárenia:

Výsledok hospodárenia účtovného obdobia kalendárneho roka 2016: zisk vo výške 139.541,93 €. Predstavenstvo družstva predkladá členskej schôdzi návrh na usporiadanie výsledku hospodárenia nasledovne: časť zisku vo výške 34192,27 € rozdeliť medzi členov a podielnikov družstva a zostávajúcu časť 105.349,66 € zúčtovať do rezervného fondu na krytie strát družstva (účet 423111).

IV. Udalosti po skončení účtovného obdobia

Pre daný okruh informácií účtovná jednotka nemá náplň

V. Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Pre daný okruh informácií účtovná jednotka nemá náplň

VI. Nadobúdanie finančného majetku podľa § 22 o účtovníctve

Pre daný okruh informácií účtovná jednotka nemá náplň

VII. Údaje podľa osobitných predpisov (z. 34/2002 Zb.)

Pre daný okruh informácií účtovná jednotka nemá náplň

VIII. Existencia organizačnej zložky v zahraničí

Pre daný okruh informácií účtovná jednotka nemá náplň

IX. Emitovanie cenných papierov pre obchodovanie na regulovanom trhu

Pre daný okruh informácií účtovná jednotka nemá náplň